Ementa: ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Saúde de Pindamonhangaba,  informar a

possibilidade de solicitar ao Ministério da Saúde, junto a Coordenação Geral de Saúde

Bucal, a implantação do procedimento Implante dentário Osteointegrado, cujo tratamento

poderão ser realizados nos Centros de Especialidades Odontológicas (CEO).

Senhor Presidente:

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,  ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Saúde de

Pindamonhangaba,  informar  a  possibilidade  de  solicitar  ao  Ministério  da  Saúde,  junto  a

Coordenação  Geral  de  Saúde  Bucal,  a  implantação  do  procedimento  Implante  dentário

Osteointegrado,  cujo  tratamento  poderão  ser  realizados  nos  Centros  de  Especialidades

Odontológicas (CEO).

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 06 de março de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 852/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
52

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

78
6/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3

13
:3

7:
55

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LO
S

ED
U

AR
D

O
 D

E
M

O
U

R
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

1A
E-

C
BB

3-
22

F6
-F

D
B1

.

Pag. 1/2

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

06/03/2023, 16:25 Portal da Secretaria de Atenção Primária a Saúde

https://aps.saude.gov.br/ape/brasilsorridente/ortodontia 1/1

Ministério da Saúde - MS
Secretaria de Atenção à Saúde - SAS
Departamento de Atenção Básica - DAB

Brasil Sorridente

Ortodontia/Ortopedia e Implante Dentário no SUS

O Ministério da Saúde passou a financiar, por meio da Portaria Ministerial Nº 718/SAS de 20/12/2010, novos
procedimentos da tabela do SUS: aparelho ortodôntico/ortopédico e implante dentário osteointegrado (incluindo a prótese
sobre o implante).

Os tratamentos poderão ser realizados nos Centros de Especialidades Odontológicas (CEO) - Brasil Sorridente.

Para ofertar os serviços elencados, é necessário que o gestor municipal envie um ofício à Coordenação-Geral de Saúde Bucal,
solicitando essa ação.

Para a especialidade da ortodontia e ortopedia, são oferecidos os procedimentos:

Procedimentos Código

Instalação de aparelho ortodôntico/ortopédico fixo 03.07.04.011-9

Aparelho ortodôntico fixo 07.01.07.017-0

Aparelho ortopédico fixo 07.01.07.016-1

Para as especialidades de implantodontia e prótese, são oferecidos os procedimentos:

Procedimentos Código

Implante dentário osteointegrado 04.14.02.042-1

Prótese dentária sobre implante 07.01.07.015-3

Observação

Salienta-se que a oferta dos serviços sem aprovação da CGSB, bem como na validação do DRAC/SAES/MS em relação à
incorporação do recurso ao teto da média e alta complexidade (MAC) para oferta dessas especialidades, poderá acarretar na
ausência de repasse financeiro federal, visto que não houve os trâmites normativos corretos.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
52

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

78
6/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3

13
:3

7:
55

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LO
S

ED
U

AR
D

O
 D

E
M

O
U

R
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

1A
E-

C
BB

3-
22

F6
-F

D
B1

.

Pag. 2/2